31. Si quelqu'un vous demande pourquoi vous le détachez , vous lui répondrez : C'est que le Seigneur en a besoin .

32. Ceux qu'il envoyait partirent donc , et trouvèrent l'ânon , comme il leur avait dit .

33. Et comme ils le détachaient , ceux à qui il appartenait leur dirent : Pourquoi détachez-vous cet ânon ?

34. Ils leur répondirent : Parce que le Seigneur en a besoin .

35. Ils l'amènerent donc à Jesus : et mettant leurs vêtements sur l'ânon , ils le firent monter dessus .

36. Et partout où il passait , ils étendaient leurs vêtements le long du chemin .

37. Mais lorsqu'il approcha de la descente de la

tis Oliveti , expperit omnes turbas discipulorum gaudentes laudare Deum voce magna super omnibus quas viderant virtutibus .

38. Dicentes : Benedictus qui venit rex in nomine Domini : pax in celo et gloria in excelsis .

39. Et quidam Pharisæorum de turbis , dixerunt ad illum : Magister , increpa discipulos tuos .

40. Quibus ipse ait : Dico vobis quia si hi taquerint , lapides clamabunt .

41. Et ut appropinquivat , videns civitatem , flevit super illam , dicens :

42. Quia si cognovissetis et tu , et quidem in hac die tu , quia ad pacem ibi ; nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis .

43. Quia venient dies in te , et circumdabunt te inimici tui vallo , et circumdabunt te : et coniugabunt te undique :

44. Et ad terram prostrerent te , et filios tuos , qui in te sunt , et non reflingunt in te lapidem super lapidem , eò quod non cognoveris tempus visitationis tue .

45. Et ingressus in templum , corpit ejicere vendentes in illo , et ementes ,

46. Dicens illis : Scriptum est : Quia domus mea , domus orationis est . Vos autem fecistis illam speluncam latronum .

47. Et erat docens quotidie in templo . Principes autem sacerdotum , et scribæ , et principes plebis querebant illum perdere .

48. Et non inveniebant quid facerent illi . Omnis enim populus suspensus erat , audiens illum .

COMMENTARIA.

VERS. 1. — ET INGRESSUS INGRESSUS autem , scilicet Jesus , quod Syrus exprimit , Jericho . Respicit enim ad id quod supra , cap. 18. v. 35 , dixerat : Factum est autem cùm appropinquaret Jericho .

PERAMULBAT , transibit per medianum .

JERICHO , per quam ex oppido Ephraim seu Judeæ finibus Jordane ab ortu definiti iter est Jerosolymam , à qua abest 150 stadiis , ut à Jordane 60 , Josepho teste , libri de Bello Iudeæ capite 4 ; diximus porro alibi , octo stadiis confici unum milliare Italicum , triumphi Ialicorum milliarum iter una hora fieri . Sed à Jordane quidem Jerichonum via equabilis facilissime est ; Jerichonum verò Jerosolymam , acclivitate et declivitate multa difficultas ac modesta .

Incertum autem est nomen Jericho impositione huic urbi sit à luna nascentis formá , quia illa planities est quæ urbem habet (una Hebraicæ jareh dicitur , urbs Jericho) , an vero à balsami suavissimo omnium odore , caicus sola penè ferax est . Reah enim Hebreis est odor . Hanc à Jesu destructam ignique successans redificaverat , regnante Achab Israeli ,

VERS. 1. — ET INGRESSUS PERAMULBAT JERICHO , id est , plateas oblatas civitatis , animas , ut videat , quarens perditas , sicut medici agrotorum domos obire solent .

VERS. 2. — ET ECCE VIR NOMINE ZACHEIUS : nomen est Syriæ à munditate deductum ; et hoc PRINCIPES ERAT PUBLICANORUM , seu publicanorum plurimum pre-

montagne des Oliviers , tous les disciples en grand nombre , étant transportés de joie , commencèrent à louer Dieu à haute voix , pour toutes les merveilles qu'ils avaient vues ,

33. En disant : Béni soit le roi qui vient au nom du Seigneur ; paix dans le ciel et gloire au plus haut des cieux .

34. Alors quelques-uns des Pharisiens , qui étaient parmi le peuple , lui dirent : Maître , faites faire vos disciples .

35. Il leur répondit : Je vous déclare que s'ils veulent être sa tête , les pierres mêmes crieraient .

36. Enfin étant arrivé proche de Jérusalem , et jetant les yeux sur la ville , il pleura sur elle , en disant :

37. Ah ! si tu connaissais au moins en ce jour qui t'est encore donné , ce qui peut te procurer la paix ! mais maintenant tout cela est caché à tes yeux .

38. Aussi viendra-t-il des jours pour toi , où tes ennemis t'environneront de tranchées , qu'ils l'enfermeront et te serreront de toutes parts ;

39. Qu'ils te raseront et te détruiront entièrement , toi et tes enfants qui sont dans tes murs ; et qu'ils ne laisseront pas pierre sur pierre , parce que tu n'as pas connu le temps auquel Dieu t'a visée .

40. Ensuite étant entré dans le temple , il commença d'en chasser ceux qui y vendaient et y achetaient ,

41. 46. Leur disant : Il est écrit : Ma maison est une maison de prière , et vous en faites une grotte de volvers .

42. Et il enseignait tous les jours dans le temple . Cependant les princes des prêtres , les scribes et les principaux du peuple cherchaient à le perdre :

43. Mais ils ne trouvaient aucun moyen de rien faire contre lui , parce que le peuple était avide de l'entendre .

COMMENTARIA.

quidam Hiel Bethelites , 3 Reg. 16. v. 34 , et quidem omnium jacturæ liberorum suorum , juxta imprecationem ipsius Josue , cap. 6. v. 26 .

VERS. 2. — ET ubi obtulit se , ecce . Adverbio ecce parat attentionem ad rem admirandam quam statuit narrare .

NOMINE . Vocatus additur Græcè ; quod tamen non magis Syriæ additur quæm Latinè .

ZACHEIUS . Nomen Hebreum seu Syriacum zaccaī , est à munditate , innocentia , seu justitia deductum . Exprimitur autem ob certitudinem historie , præseruit cùm celebris esset hic vir .

PRINCIPES PUBLICANORUM , quasi diæs archipublicanus , prefectus pluribus publicanis , qui sub ipso illius regionis vecigilia colligerent , et ad ipsum tanquam primarium quæstorem deferrent , quæ ille deinde Romanis annumeraret .

DIVES , non tam ex aliorum injuria , quæm ex justis facultatibus ; id enim infra , v. 8 , fit manifestum . Hujusmodi enim solent quæstores , et præsertim generales , eligi , qui à seipsis habeant unde queant debita solvere , feciunt , ad quem tanquam ad quæstorem primarium , vecigilia publica inferiores publicani deferrant , ut indicat Augustinus , serm. 56 de Verbis Dom . Et ipse dives , quia , ut idem ait , multos presserat , multis absulerat , multa congeserat ; et inde habebat divitias , quoniam versus 8 indicet cum eijam justis facultatibus divitem fusse .

si aut ipsos aut qui ipsi sunt inferiores contingat fallere. Porrò quod dives esset et publicanus, adobque inter publicanos principatum obtinens, faciunt hec omnia ad exaggerandam difficultatem convertendi Zachei.

VERS. 3. — Et hic quereretur, conahatur, satagbat videtur Iesum, faciem, personam, habitum Iesu, de cuius doctrinâ et miraculis rumor tam admiranda sparserat.

Quis esset inter tot homines, quis esset eorum quis in confortâ ac confusa videbat turbâ.

Er, pro sed, non poterat p̄e turbâ, etc., quod Jesus circumseptus esset et stipatis undique densissimâ turbâ promiscuitate multitudinis: ipse vero statura pusillus, parvus, brevis esset. Naturale hominibus est, de facie nōsse cupere, quos fama magnos prædicat et singulare; sed in Zacheo, ad desiderium naturale, accessit divinus impulsus, ut esset ei prima ad salutem præparatio, quod cognoscendi Iesu desiderio teneretur.

VERS. 4. — ET PRECURENS, προσδραμόν ἐπερσκεψεν et accurrens ante, et cùm antè accurisset. Syrus, et curciunt ante Iesum. Latinus interpres legit προσδραμόν ἐπερσκεψεν, ut est in aliis Græcis libris, precurrens igitur ante Iesum, scilicet et turbam.

In ARBORE SYCONIUM, ιτι συκωμαρίαν, seu, ut scribunt alii exemplaria, συκωμαρία, in syconiorum. Sunt et alii codices, qui in antepenultima syllaba, loco ο mega, scribant o micron, συκωμαρίαν vel συκωμάρια. Hoc modo, per o micron, inquam, scriptum nomen, auctores interpretantur sicut moro similem, arborem quo foliis, magnitudine, aspectu, similis moro, producunt fieri: per o vero, sicut latuam, quemadmodum Syrus hoc loco transfert sicut insipidam, quod ignavi esset saporis. Latinè igitur acceptus est penultima in syconiorum. Hebraicè vocatur sicim, arbor in Palestiniâ frequentissima (quoniam ob causam putatur carere numero singulari); de quâ Reg. 10, v. 27, et 2 Paral. 1, v. 15: Et cedram præbuit (Salomon) multitudinem, quasi syconiorum quae nascuntur in campestribus.

Ut VIDETER EUM, ut videre cum posset ex arbore altiore omni turbâ.

Inde, illa, illa viâ, quâ sita era syconorus.

ERAT TRANSITURIS, nempe invenit Jesus eam viam, quæ duceret ad illam syconorum. Magno conspiciendi Jesu desiderio ardore debuit, qui coram universo populo arborem condescendit ut Iesum videtur. Sunt ut plurimum fastuosi divites, et amant speciem

VERS. 5. — ET QUEREREBAT VIDERE IESUM, QVIS ESSET, secundum faciem, quem jamdudum ex rumore, et secundum virtutem, et sapientiam noverat, ET NON POTERAT P̄E TURBA, que Iesu ambulanti circumfundebatur, QVIA STATORA PUSILLUS ERAT.

VERS. 4. — ET PRECURENS ASCENDIT IN ARBOREM SYCONIUM. Si per o mega scribatur, ut est in textu Luce συκωμαρία, sonat hec latuam, si per o micron, ut plurius fit, sicut moro similem; quam describit Diocorides, lib. 1, cap. 182, esse gusiū inelucias, hoc est, ignavi et fatui; unde Syrus sicut insipidam

gravitas, præsentim coram hominum multitudine. Hic verò, etsi dives et in suo ordine princeps, non tamen erubuit, inspectante turbâ, in arborem, velut infame sortis homo, condescendere. Non dubium quin coelestis eum instinctus egredit, in eum finem qui statim apparuit. Quare Titus aliquod jam salutis semen in ipso germinâce docet.

VERS. 5. — VENISSET. JESUS.

AD LOCUM, quo erat syconorus.

SUSPICIENS, attollens oculos, non casu, sed de industria: noverat enim Zacheum in ea arbore sedere, et obovis oculis expectare ipsius adventum.

VIDIT ILLUM, Zacheum, non carnis oculis tantum, verum multò magno animi, approbas, complexansque affectionem illam quæ erga ipsum ferebatur. Vidi Zacheus Iesum, quod desideraverat: vidit Jesus Zacheum, ut multò amplius ipsi largiretur quā desideraverat, et in primis quidem, ut benigno, divinitatis aspectu, mentem illius præveniret, emolliere, illuminaret, accenderet. *Priusquam videtur, prius ipse spectatur à Iesu, et Theophylactus: sic enim omnibus in locis prævenit nos Dominus, tantum ut nos alacres et promptos videat.*

DIXIT AD EUM, blanda et amica voce eum compellans, ait Titus, natus ut Deus omnium prescitus, jam tum quod futurum era cernebat.

ZACHEI. Tanquam notum compellat proprio nomine, quem nunquam videtur, nunquam audiret nominari: que rēs haud dubi plurimum movit Zachei animum, ut talem esse crederet, qualem fama ferebat, Christum Filium Dei similem: Joan. 1, v. 48.

FESTINANS: quod festinare jubet, pertinet, partim ad temporis opportunitatem, exigentis ut Jesus hospitium subiret, partim ad beneficium ad Zacheum pervenitum magnitudinem.

DESCENTE, ex arbore, et abi domum ut hospitium mili pares.

HOPETE, hâc vesperâ et consequente nocte.

OPORET ME, id est, statui, decrevi.

MANERE, hospitari. Non quod deessent Jesu alia hospita, sed quod ille insigni illi suo ardore alliceret Jesum ad se. Nam est vocem invitantis Jesus non audierat, viderat tamen effectum, quod ait Ambros. Sciebat quid esset in homine, quām liberat invitatrus domum suam esset, nisi conscientia peccatorum et publica infamia obstante. Hic animus Jesu cognitus, etiam priusquam reip̄a declararetur, quod accedit versus proximo, efficacissimē simul et urbanissimē ipsum invitavit. Quæsiverat ergo Zacheus

transfert. Plinius, lib. 15, cap. 7, arbore moro similem foliis, magnitudine, aspectu, et *Egyptiam* sicut vocat. August., serm. 8 de Verbis Apostoli, cap. 3, testatur eam in Africa aut omnino nusquam aut raro inventum, in Judæa esse frequenter. Moralem sensum pusilli statura: Zachei, et ascensus ejus in lignum, vide ibidem apud August. et Auct., in hunc locum, et Greg. 27 Moral., cap. ult. Jesus igitur ei dixit:

VERS. 5. — ZACHEI, FESTINANS DESCENDE, omni scilicet cunctatione ac tergiversatione postposito; quod id est, non conscientiâ forsitan territus, trepidat

videre Jesum: Jesus obtulit se querenti, non ad vindendum tantum, verum etiam ad fruendum per otium domi suæ, preces supplicis excedens et vota.

VERS. 6. — ET FESTINANS, festinans itaque. Mox ut audiuit Domini' jussionem, nihil quidem respondit; solet enim insperatum gaudium ingensque animi affectio, vocem eripere; sed obedivit, et quidem festinanter, ut iussus fuerat.

ET EXCEPIT ILLUM domi sua, idque GAUDENS, id est, libertissimè, maxima cum animi letitiae et alacritate, velut magno honore affectus, et minore thesauro donatus. Non enim judicavit se conferre, sed accipere beneficium. Gaudens, inquit Euthymius, quid non solum eum vidisset ut optararet, sed quod etiam ab ipso vocatus fuisset, quodque ipsum suscepisset, quod munquam fore speraverat. Quod tantu cum promptitudine et hilaritate obsequitur, in eo clariss adhuc perspicitur Spiritus sancti vis et directio: cateroque facile fuisset ut hujusmodi virum, et vita genit et fortunæ indulgentia impellerent ad contemptum humilis Jesu.

VERS. 7. — ET, quod, OMNES, universa turba populi presens. Iloc quidam jungunt cum vidissent, quidam cum murmurabant: videtur utrumque verbū afficer, quod omnes id vidissent, quia coram omnibus fibebat, et quod omnes murmurabant, quia plerique corum qui videbant,

MURMURABANT, in culpm illud vocabant.

PECCATOREM, mali et probros nominis, et quidem principem in eo genere iniquitatis, quo infames et ruinæ publicanis.

DIVERTISSET, ingressus est diversari, legitur Græc et Syriac. Interpres omisit ὁ ingressus, ut quod per se intelligatur. Obrectabant ergo Jesu, quod qui se invenit, utrumque effectum, et haberet vellet doctor exemplarque sanctitatis, ipse consuetudinem

pra verecundia status publicani talis virum hospitio recipere: *Quia hotiē in domo tuâ oportet me manere, id est, hospitari decrevi: non quod alia non essent hospita, sed quia, quamvis vocem invitantis Zachei Dominus non audierat, viderat tamen effectum ejus, inquit Ambros., quem etiam verbis deproprium nisi conscientia peccatorum et infamia publica obstatisset. Ista igitur humanitate prævenitus, et anxiate sua liberas, illa tam admirabilis fides non fuit de natura, tanquam scilicet incipiente illud opus bonum: verisimiliter magno effectus honoris et beneficii, præter omnem opinionem. Ubi Maldonatus aperte confirmari putat, facient quid in se est. Deum gratiam non de negare, posseque hominem esse aliquo modo de gratiam disponere. Sed multum fallitur: hoc enim ipsum, quod Zachei Dominum videre voluit, nempe cujusmodi esset, severus an placidus, quem peccator fidei possit accedere, gratia tribui debet, sicut August., tribuit, serm. 8 de Verbis Apostoli, c. 2 et 4. Vidi Dominus inquit, ipsum Zacheum, virus est Zacheus et vidit. Sed nisi virus esset, non videtur; quos enim predestinavit illos et vocavit. Et hinc est quod concilium Araucanicum, cum definivisset, c. ult., in omni opere bono non nos incipere, et postea per Del misericordiam adjuvari, subiect: Unde manifestissimum credendum est quod illius latronis, et Cornelii Centurionis, et Zachei, qui ipsum Dominum suscipere*

iniret cum publico peccatore, delecto sibi apud eum hospitio, cuius consortium omnibus fugiendum sit, et maximè viris sanctis, ne puritas eorum peccati contagio inficiatur. Quanquam verò jam frequenter Jesus refelli set hujusmodi calumniam, quod nimis eum peccatoribus conversaretur, et medicus cum agrotis, ad hoc ut ad penitentiam eos adduceret; populus tamen ut innoxium animo habebat, quod à Phariseis didicerat, vitandum omnino esse hujusmodi hominum consortium, ut que abs Jesu audiret non perinde caperet.

VERS. 8. — STANS AUTEM ZACHEUS, etc. Zacheus, postquam Jesu, hospitio à se excepti, doctrinam audisset, quā promitteret ipsi et familiæ ipsius, aliusque omnibus qui penitentiam agerent vita anteacta, regnum colorum, et, si etiam que justè possiderent venderent et darent pauperibus, thesaurum non deficientem in colis; STANS postriū, Jesu hospitium egrediente, coram Jesu et universa populi multitudine, ante ostium expectante egressum Jesu, dixit ad Jesum, ut refutaret murmur populi, quod intellexerat, agèr ferentes quod ad ipsum Jesu diversat, quippe peccatores.

Ecce, q. d.: Peccator fui, fateor cō maximè quod temporaria bona ardentiū conceperim et amaverim; sed ecce mutationem in contrarium.

BONORUM MEORUM, eorum omnium quæ habeo.

Domine, à te doctus id Deo gratum esse.

Do, paratus sum dare, et mox quoque dabo, jam nunc assignans, addicens ac deputans.

PAUPERIBUS, pauperum usibus, ad mitigandam inopiam eorum.

Et si quid aliquem defraudeavi, et si quid cupiäm per calumniam erupi, si quid delationibus, fraude, vel malis artibus cuiquam extorsi. Quod enim hoc loco habetur Græc, ait Euthymius, non significat vanè aut

meruit, illa tam admirabilis fides non fuit de natura, tanquam scilicet incipiente illud opus bonum: verisimiliter enim illud Scriptura, et generalissimum Jeremias 50, v. 21: *Applicabo eum, et accedet ad me. Quis enim iste qui applicet cor suum, ut appropinqui mihi?* Itaque quod Maldonatus, quosdam juvari dicat, sequentes Christum, alios eum precurserent, non potest cum doctrina Augustini, ex Scripturis haustâ, consistere: cui conformiter et Prosper contra Collatorem, c. 7, de Christo: *Præparavit, inquit, sibi eum animum, cuius elegit hospitium. Vide ibi latet,*

VERS. 7. — ET CUM AUDIRENT OMNES, turba scilicet tota presens, murmurabant quod, cum totâ urbe oberrasset, et quasi quiescerent hospitium, tandem tamen ad dominum peccatorem divertisset, publicum scilicet, quales habebantur publicani. Quanquam Tertull., l. 4 contra Marcionem, c. 37, Zacheum putat fuisse gentilem, quod et Cypr., epist. 65, et Amb., lib. 4 Oitic., c. 50, sentire videtur, ut proinde causa murmurationis etiam fuisse accessus ad gentilem hominem, et quidem talem.

VERS. 8. — STANS AUTEM ZACHEUS, tanquam refutatus murmur turba agèr ferentes ingressum Jesu, dixit ad dominum: Ecce, etc., quasi d.: Fator, peccator fui, sed ecce emendationem meam, quia dimidiorum meorum de pauperibus, id est, dare paratus sum, et jam quasi assignans. Nam quod

stulte calumniatus sum, sed ex injustitia et calumnia acquisivi. Addit autem si, non quid inculpatum se habe in parte velit dicere, sed quod non tantum culpabile, quantum ferret hominum opio, prout notat etiam Richelius.

REDOO, paratus sum reddere, et mox quoque redam, restituam. Alterum enim non sat est, inquit Ambrosius; nec habet gratiam liberalitas, si injuria perseverat, quia non spolia, sed dona queruntur. Regula est D. Augustini epistola 54: Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum; et quandoquidem dives eset: ut si dixit octo milium aureorum, mille aurei in justis sint acquisiti. Quare non difficitur peccatum suum, in modo vero confiterit publicè coram omnibus, de publico publicam instituens penitentiam; sed quale revera erat confiterit, non quale homines poterant opinari, qui aliena peccata libenter exaggerant. Sic autem confiterit, ut detestatus statutus redimere, tum restituzione quadruplici, tum largi in pauperes elemosynis, ita in futurum deditus malis artibus acquirendis renuntians, ut nullum velit deditus apud se restare locum, que perfecta penitentia et vita emanatio est. Nam et hoc observandum, quod hic Zachaeus publicanorum princeps amplexus sit consilium illud Jesu, quod dives ille principis supra 18, v. 23, capere non valuerat: Omnia quecumque habes vende et da pauperibus, etc. Nam deditus de summa iis que restituta censem, ita ut perfecte omnibus satisficerit, id quod dimidio astimabat omnium bonorum suorum, reliqua sua bona pauperibus pollicitus est, ne minimo quidem sibi reservato. Tanto mox justitiae ardore inarsti, jam manifeste se exerente Spiritu sancti virtute. Vides alacritatem, inquit Theophylactus; non parec seminare capiti, neque pauca quedam debet, sed totam vitam. Nec dubium quin quod pollicitus fuerat, prima opportunitate implerit. Hoc est enim sapiens illa stultitia, quod inquit Beda, quam sycomoro publicanus quasi fractum vite legaliter, rapta reddere, propria relinquere, visitibilia contempnere, etc. Porro ab hoc exitu, judicium fieri decuerat, de Christi ad Zachaeum ingressu.

VERS. 9. — Ad EUM, ad verba ejus; non cum, sed discipulos suos populumque praesentem alloquendo; sic tamen ut audiens ipse solitam plenissimum sententiam. Quia superest quod ad sensum, ut sep̄ aliis. Hoc, hoc die, quo vir iste, ad ingressum meum in domum ipsius, hunc animum induit, ut detestetur quidam exponunt, do, id est, dare solo, videtur repagnare versu 9. Unde et plerique auctores tunc illum mutationem factam esse consentient, Theophil., Augustinus et alii. Et si quid aliquem defraudavit, id est, per injustitiam et calumniam, ut Graecum indicat, extorsio. REUDO QUADRUPLEX; quasi d: Alterum dimidium mihi servo, non ut eo fruar, sed ut debita mea solvam, reddens quadruplicem, ut Augustinus, serm. cit. et tract. 5, in Epist. Joan. Non enim habet gratiam liberalitas, si injuria perseverat, quia non spolia, sed dona queruntur, inquit Ambrosius, nec dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, ut August., epist. 54. Quadruplex autem reddit, propter plenissimum studium justitiae, sua cuique tributum, cui non suffici reddere aequivalens, ut notat Bernardus, serm. I de omnibus Sancis. Quod enim lex Exodi 22, v. 4, de soli oviibus ablatis constituerat, ipse in formulam ge-

peccatorum diverteris: diversatio enim haec tua, non fuit ut fayeres peccatis meis, sed ut a peccatis me revocares, id quod etiam effecisti. Observandum quod quando promittit, ex altero dimidio eorum que habet, restituere quadruplicem iis qui injuriam ab ipso passi fuerant, fateatur, octavam partem eorum quae in bonis habet, fraude potuisse esse partam; que pars parva quidem fuit respectu totius, per se tamen res magna, quandoquidem dives eset: ut si dixit octo milium aureorum, mille aurei in justis sint acquisiti. Quare non difficitur peccatum suum, in modo vero confiterit publicè coram omnibus, de publico publicam instituens penitentiam; sed quale revera erat confiterit, non quale homines poterant opinari, qui aliena peccata libenter exaggerant. Sic autem confiterit, ut detestatus statutus redimere, tum restituzione quadruplici, tum largi in pauperes elemosynis, ita in futurum deditus malis artibus acquirendis renuntians, ut nullum velit deditus apud se restare locum, que perfecta penitentia et vita emanatio est. Nam et hoc observandum, quod hic Zachaeus publicanorum princeps amplexus sit consilium illud Jesu, quod dives ille principis supra 18, v. 23, capere non valuerat: Omnia quecumque habes vende et da pauperibus, etc. Nam deditus de summa iis que restituta censem, ita ut perfecte omnibus satisficerit, id quod dimidio astimabat omnium bonorum suorum, reliqua sua bona pauperibus pollicitus est, ne minimo quidem sibi reservato. Tanto mox justitiae ardore inarsti, jam manifeste se exerente Spiritu sancti virtute. Vides alacritatem, inquit Theophylactus; non parec seminare capiti, neque pauca quedam debet, sed totam vitam. Nec dubium quin quod pollicitus fuerat, prima opportunitate implerit. Hoc est enim sapiens illa stultitia, quod inquit Beda, quam sycomoro publicanus quasi fractum vite legaliter, rapta reddere, propria relinquere, visitibilia contempnere, etc. Porro ab hoc exitu, judicium fieri decuerat, de Christi ad Zachaeum ingressu.

VERS. 9. — Ad EUM, ad verba ejus; non cum, sed discipulos suos populumque praesentem alloquendo; sic tamen ut audiens ipse solitam plenissimum sententiam. Quia superest quod ad sensum, ut sep̄ aliis. Hoc, hoc die, quo vir iste, ad ingressum meum in domum ipsius, hunc animum induit, ut detestetur

quidam facienda resolutionis traxit, ut abunde dannum omne resarciret, quod quantum esse posset, et incertum erat. Quod autem aliq[ui] hinc sequens esse putans, cum nihil sibi reservasse, non firmiter videbat coligit: cum enim esset dives, potius etiam post quadruplicem restitutionem aliquod superesse.

VERS. 9. — Et ait JESUS AD EUM, ut aliquam ipsi Zachaeo secundum et consolationem dare, ut turbas causas reddiret, cur ad peccatorum diversitatem, ut notat August., cit. serm. 8, cap. 3. Quia hodie SALVS DOMINI HIC FACTA EST, quia videlicet patrifamilias et consequenter domum, in quam salus primum intravit, cum Christus intravit; tunc enim avaritiae et fraudibus renuntiavit Zachaeus: unde de illo solo subjicit Christus, eo quod ipse, id est, etiam ipse Zachaeus, cuius est hac domus, quantunvis eum vos despiciatis, FILIUS SIR ABRAHE, nimurum verus filius Abrahe, non

FILIUS HOMINIS, id est, ego factus miser homo, venit à Patre missus ē celo in mundum. QUERERE, ut querat tanquam ovem errantem. ET SALVUM FACERE, et salvet, ad justitiam salutemque reducat.

SALUS, id est, ad Deum conversio, justificatio, quam salus aeterna comitatur.

DONUI HIC, id est, huic patrifamilias, et consequenter domui ejus. Per dominum intelligit in primis patremfamilias, deinde vero etiam familiam, qua vel una cum patrifamilias conversa ad Deum et justificata fuit, vel proxime ad hoc deposita. Volens enim significare toti domui salutis ingressum suum, domus dixit potius quās hero, quamvis herum ante omnia intelligeret. Jure enim salus a capite extenditur ad totum corpus.

FACTA EST, obtigit, obvenit, effecta, quod Euthymius ait, perditione, qua in eā morabatur, propter avaritiam et in justitiam. Salvo factus est dominus huius domus, ex impiō justus, ex peccatore sanctus, ex iniquo publicano, spiritu pauper et voluntate genitus redditus est, ita ut maneat eum colestis regni salus felicitas perpetua; nec ipsum solum, sed ipsius occasione etiam familiares ipsius. Approbat Jesus Zachaei veram ac sincram et ex corde iuitam penitentiam, cuius effectus sit justitia et salus aeterna.

Eo quo, quandoquidem. Reddit rationem cur mirum videri non debeat, si Zachaeus cum suis salutis consequatur. ET ISTE, etiam ipse, scilicet vir iste cuius est haec domus. Emphatica est particula ista et; ipse non minus quam vos, à quibus despiciunt et rejecuntur, tanquam peccator et indignus consortio ac numero vestro.

FILIUS SIT ABRAHE, ex genere Abrahæ oriundus non solum, sed et heres promissionum factarum Abrahæ ac semini ejus. Ex illo enim foderare quod Deus cum Abraham inivit, accepit remissionem peccatorum et justitiam, factusque est heres salutis aeternæ.

VERS. 10. — VENIT ENIM, etc. Occurrat objectioni quam è turbo quis affere potuisse: quonodo filius Abrahæ est et heres promissionum, qui peccator est publicè infamis, degener, alienusque ab imitatione Abrahæ, homo turpis ac flagitiosa vite, cui census ex fraude? Sit, inquit, hujusmodi. Atqui

solum genere, sed maximè fidei et justitiae imitatione: quo sensu Christus negat Iudeos esse filios Abrahæ, Joan. 8, v. 39 et 44.

VERS. 10. — VENIT ENIM FILIUS HOMINES. Caesari assignat salutis ejus, unde videlicet peccator publicus et infamis possit esse factus filius Abrahæ, ut notat Prosper, loco supra citato contra Collatorem, nimis rō eō quod ipse filius hominis in mundum venisset, ut eum cum ceteris tanquam ovem errantem, quemqueret, ET SALVUM FACERET, quod PERIERAT, id est, ut ad justitiam et salutem reduceret eos qui peccatis suis perierant, ut ita videlicet, quem agnosceremus a Christo quarerente salutem esse factum, sciremus a qua rete preventum, inquit Prosper. Sensum allegoricum

hujus historie vide apud August., serm. 8 cit., et Theophil., in Lyc.

VERS. 11. — HEC ILLIS AUDIENTIBUS, tam plebe videlicet quam discipulis. Unde videntur haec preforibus esse dicta, ubi populus egressum Domini expectabat. ADIUVENS DIXIT PARABOLAM, quā sanare volebat quorundam carnalem existimationem, quam tangit sequentibus verbis, EO QUOD ESSET PROPE JERUSALEM, utpote quae à Jericho non nisi septem circiter horis distabat. ET QUA EXISTIMARENT, QEO CONFESTIM, simul atque Jerosolynam, urbem regiam, pervenisset, regnum Dei, gloriosum, quod Deus Christo suo per prophetas promiserat, et de quo toties ipsem, etiam tanquam jam appropinquare, mentionem fecerat,

MANIFESTARETUR, appareret, palam fieret, conspicuum scilicet splendore et gloria externa. Haec occasione, ait evangelista, adjecti parabolam, quod essent inter discipulos eius, qui putarent, mox ut venisset Jesus Jerosolymam, cui jam cooperat esse vicinus, appariturum regnum illud cuius toties meminerat, imaginantes regnum aliquid terreno simile: existimabant, quod confecto hoc itinere, ubi pervenisset Jerosolymam, auspiciatus esset regnum suum, et occupatus solum David in regia illi civitate. Unde nata fuerit haec opinio, iam aliquoties declaravimus; hoc nunc addam, quod considerare discipuli illi Jesus studiosi jam petere Jerosolymam, idque, quod dixerat supra 18, v. 51, ut omnia quae de ipso ut Christo scripta fuerant per prophetas, consummarentur; inter quae cum primis regnum numerabant. Et quanquam non satis intellexissent quorsum res tota evaderet, existimabant tamen regnum Christi, quocumque modo id fore, exortirunt, seque beatos mox et compotes illius fore. Consonare videbatur praesens regnum sicut, Jesus, miraculis suis, summam nominis claritatem, et Christi titulum, adeptus esse, totiusque Israel favorum sibi conciliasse: videri poterat, ita ut aliud non restaret, quam ut regnum acciperet, oblatum a tot milium hominum turbâ, quae ipsum quocumque sequeretur. Ex hac opinione descendit et illud, quod turba Jesu Jerosolymam ingrediendi clamaverunt: *Benedictum quod venit regnum patris nostri David*, Marci 11, v. 10. *Benedictus qui venit rex in nomine Domini*, infra, v. 28. Hanc igitur erroneam opinionem corrigere volens Jesus, quod ait Euthymius, adduxit parabolam, quod significavit, se quidem brevi regnum inuiturum in celo, sed non prius appariturum illud in terra, quam ipse in terram redeat; neque discipulos suos ejus participes futuros, nisi interim persistant singuli gnavoriter in officio sibi credito.

VERS. 12. — **NOBILIS**, benè natus, claro genore ortus, ingenuus et illustris. **Syrus**, filius magni stemmatis.

LONGINQUAM, longè à patriâ sua sitam, ae proinde utcumque diu abfuturus.

ACCIPERE, ut acciperet, ut iniret possessionem regni quod sibi jure debebat.

ET REVERTI, cùd mente, ut illo regno potius reverteretur ad suos; quorum etiam rex erat suo jure, quanquam regnum inter eos non administraret. Ho-

MANIFESTARETUR, Christo scilicet mox occupaturo solum regnum, in urbe regia, ad quam tendebat. Coronale namque regnum terreno simile somnabant, ut patui in filii Zébedei, Matth. 20, v. 21. Hanc opinione tollit hæc parabolam, docens eum regnum illud in longinquâ regione, in celo videlicet, inchoandum, nec nisi in redditu sui manifestandum in terris: interim vero hæc qui participes ejus esse vellent, hæc negotiandæ esse, autem parabolæ haec ei quæ narratur Matth. 25, de talentis, valde similis, et eundem in seponsum habens; alio tamen tempore et loco et occasione dicta, et in quibusdam circumstantiis narrationis diversa.

VERS. 12. — **HOMO QUIDAM NOBILIS**, Christus Domi-

ninem nobilis intelligit seipsum Dominus Jesus, natum ex Patre Deo jam inde ab æternâ, ex matre virgine stirpis regie Davidis in temporis plenitudine: quo genero quod possit esse illustrius? *Non solam enim secundum deitatem nobilis est*, inquit Basilius in Catenâ, sed etiam secundum genus humanum: *ex semine David secundum carnem exortus*. Quamvis autem iam tunc Rex esset, nobilis tamen hominem *nondum Regem se appellat*, ait Eusebius in Catenâ, *quia nondum in primâ apparitione, regi fungebatur majestate*.

IS ABIT. Utitur præteritis loco futurorum, quod notat etiam Euthymius. Prædicti se abitum seu profectorum brevi, post mortem scilicet et resurrectionem, in celum (*ascensum enim proprium à terra in celos designat*, ait Eusebius in Catenâ); regionem longè à terra terrenisque distante *tum loco tum rerum conditione*, quod habet Basilius ibidem: quanquam longinquâ nomine, et temporis diutinitas insinuetur, quo abutur sit, nempe ad novissimum usque iudicij diem. Porrò abitum se dicit in celum, non quod terram deseret, sed quod regnum modo corporali in ea tantisper per se non administrabit. Abitum est autem ut accipiat regnum, regnum utique colui seu coeleste, quale obtinet Pater, ut una cum Patre in celo beatus, regnet et regat omnia quæ in celo et in terra, terra invisibilis; accipiat autem a Patre, juxta illud Danielis cap. 7, v. 14: *Et dedit ei potestatem et honorem et regnum et eis*; nam tamen est ab altero obtinuerit hoc regnum ut Filius Dei, per ascensionem tamen accepit ut homo, id quod Graeci tractatores expressè hic annotant, Titus, Theophylactus, Euthymius; quod quamvis ab incarnationis initio ipsius fuerit, per mortem tamen et passionem meruit illud, nec ante ascensionem possessionem illius obtinuit, secundum id quod ipse dixit infra, 24, v. 26: *Nomine hec oportet pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?* Denique obtento regno celorum, postquam ex fructu fuerit bono temporis spatio, promittit se reditum in terram, ad suos, visibilem: id quod etiam angeli promiserunt Act. 1, v. 11: *Hic Jesus qui assumptus est à vobis in celum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum cunctum in celum*. Quâ de re Petrus agens, Act. 5, v. 21, *Iustus Christum, ait, quem oportet quidem celum suscipere, usque in tempora restitutionis omnium*.

VERS. 15. — **VOCATIS AUTEM**, priusquam abiret, DECEM SERVIS SUIS, id est, omnibus quos domi reli-

nus, juxta August., lib. 2 Quæst. evang. q. 46, quia secundum divinam naturam ex Deo Patre natus; secundum humanam, ex regia progenie David, rebusque à se mirabiliter gestis nobilitatis. **ABIT IN REGNUM LONGINQUAM**, per ascensionem in celum; quæ regio et loco et rerum conditione à terris remotissima est, quamquam et longitudi absentia usque ad iudicij diem nomine longinquitatis insinuetur. **ACCIPERE SUU REGNUM**, cuius possessio ei post ascensionem data est, prout luculentè describitur Dan. 7, v. 13 et 44. **ER REVERTI**, tempore opportuno, quod erit in novissimo die, Sed antequam discederet.

VERS. 15. — **VOCATIS DECEM SERVIS SUIS**: quo numero denario tota multitudine ministrorum Ecclesiæ

quit, nam alios secum assumpsit. Numerus denarius *hoc loco*, quod scribit Euthymius, multitudinis duatrat manifestativus est, tam de servis quam de minis.

DECEM MNAS, singulis unam mnam. **Mna Græcis dicta**, Latinis **mīna**, libra pecuniaria erat, constans centum drachmis. **Hebreis māne**, quæ vox eadem esse videtur, constabat sexaginta sicles, Ezech. 45, r. 12; id est, ducentis quadragesima drachmis. Nam sicles tetradrachmus est. Porrò nobis, drachme pondere nummus cusus, est quæ vocamus regalem Hispanicum simplicem: unde facile est colligere, quanti hodi nobis esse possit una mīna, sive Græca sive Hebreæ. Nam utramvis hic intelligas, res eadem est, numero seu pondere certo posto pro incerto, ejusmodi tamen, quod magni sit pretii; hinc enim fit, ut in simili parabolâ Matth. 25, v. 15, nominetur taliter.

AIT AD ILLOS, præcipit illi.

NEGOITIAMI. Pecunia hæc mea sic utinam ut crescat, et lucrum mihi pariat, reversusque invenerit rem domi auctam. **Dum**, usquedam, donec venio, donec redeam. Vult servos tamdiu occupare se negotiatione, et augendis domini opibus incumbere, quamdiu abest; nec dicit quamdiu aberit, aut quando revertetur, ne unquam otio vacent, semper expectantes dominum incerto tempore redditum. Christus Dominus ascendens in celum, dedit dona hominibus, servis, inquam, suis fidelibus, quos in terra reliquit (alios enim, spiritus, inquam, prophetarum et justorum omnium, qui à seculo terram deseruerunt, in celum secum assumi), uni plura, singulis unum ut minimam, unusquisque enim proprium donum habet ex Deo, atius quidem sic, alius verò sic, 1 Cor. 7, v. 7; non uni omnia, nec singulis aquila. Nam, quamquam singulum unum donum comparare minæ, quod etiam minimum donum maximí sit pretii, majoris quamlibet massa pecuniarum, quippe quo lucrificare quæsas hereditatem coelestem; discernit etiam, ut inter minam auræ et minam argenti et aris, inter unum donum et aliud. His donis seu numeribus suis, præcepit Christus ut sui tenentur ad utilitatem: unicuique enim datur manifestatio Spiritus ad utilitatem, 1 Cor. 12, v. 7, et unumquodque Dei donum suum, habet legitimam negotiationem. **Unitatem autem totius corporis sui seu Ecclesiae**, id est, ad

significatur; ponitur enim certus numerus pro incerto. DEDIT EIS DECEM MNAS, ut ex his singuli acciperent unam, sicut patet infra ex verbis servorum, rationem domini reddentium. Significatur autem diversa dona, que ministeris suis tradidit. Porrò **mna Græcis**, Latinis dicuntur **mīna**, et significat libram pecuniarium Attican, constantem duodecim uncias et semiis, id est, centum drachmis; nam uncia confinet octo drachmas. **Mna verò Hebreica** continebat duas lib. et dimidiā, ut testatur Josephus, lib. 14 Antiquit. c. 15, alia 12, in initio, et indicatur Ezech. 45, v. 12, ubi dicitur quid viginti sicles, et viginti quinque sicles, et quindecim sicles (hoc est, in universum sexaginta sicles) mnam faciant. Nam duo siles faciunt unciam, et viginti quatuor sicles unam libram. Itaque mna valde diversa est à talento,

sed ad idem significandum in parabolâ assumitur. ER AD ILLOS : NEGOTIAMI, laborando in sua pecunie, et lucrum afferendo, DEM VENIO, id est, donec reverteretur. Destruit ergo opinionem non solum de instanti jamjam regno, sed etiam de regno suavitier ac molliter sine laboribus sibi deferendo.

VERS. 14. — **CIVES AUTEM EIUS**, inter quos natus, et educatus, et conversatus fuerat, nempe, Judæi, maximèque Jerosolymitani, ODERANT EIUM, dum eum illi viveret; ita ut etiam tum palam dicerent: Non habemus regem nisi Cesarem; eaque de causa eum interficerent, dicens Pilatus: Noli scribere: Rex Judeorum. Itaque idem odium obstinata voluntate prosequentes, eo jam in celum profecto, MISERANT LEGATIONEM, seu legatos, POST ILLUM, DICENTES, non illi, sed

denum erat, facis melius quam verbis, imperium Christi detrectare. Sunt autem nepotes, sectatores majorum suorum, ad hodiernum usque diem.

VERS. 15. — ET FACTUM EST. Factum est autem tandem, ut REDIRET, Græcæ, cùm rediisset. Sic etiam Syrus : Cùmque accepisset regnum et reversus fuisse. Subaudi, in patriam, quantumvis invito cibibus suis.

ACCEPTO ET FIRMATO REGNO ILO SUO, REDIRET, formâ planè regiâ, cum potestate, magnificientia et gloria dignâ rege, qui antea inter suis humilis habitus fuerat.

ER. Græcæ et Syriacæ omittitur et, quod interpres addidit, quia verterat ut pro clm.

JESSIR ANTE OMNIA, regia potestate et auctoritate.

VOCARI AD SE, quod Græcæ et Syriacæ addidit.

SERVOS, SUOS SCILICET, QUIBUS DEDIT, QUIBUS COMISERAT PECUNIAM SUAM.

QUANTUM QUISQUE, n. i. quis quid, NEGOTIATUS FUSET, id est, negotiando lucifecisset. Jesus Christus, rex coli longa possessione firmatus, rediit tandem à dexterâ Dei Patris omnipotens, in inferiorem hunc mundum, cum virtute multâ et majestate, non ut regnum celi derelinquit, sed ut regnum terræ cum regno coli conjugant, unumque faciat ex duobus, in quo solus ipse regnet. Quo ut faciat, inibi hanc rationem : Postquam è colo descendenter, sedebit super sedem majestatis sue, et adesse primum jubebit ante se, ante tribunal suum, ministris angelis, servos suis domesticos, filios Ecclesie sue, quibus varia munia obeundâ commiserat, alios tunc temporis vivos, alios ex morte redivivos; non ut scias ipse, nihil enim ipsum latere potest, sed ut alios omnes qui aderent (aderunt autem omnes gentes, Matth. 25, v. 32) sciœ faciat, an credita sibi munia exercerentur ad Dei gloriam, cum profecto salutis suis ipsorum et proximorum, an non (tunc enim omnium opera et cogitationes palam omnibus ostenduntur, quod ait Beda in hunc locum), et quam justo ipse judicio singulos pro meritis excipiat. De secundo adventu est hic sermo, ait Euthymius, quando revertetur cum potestate magna et gloriâ, sedebitque super sedem gloriae sue; nam tunc rationem ponens, redet unicuique iusta opera sua. Idem habet Augustinus, lib. 2 Quast. evang., cap. 40, et alii omnes.

VERS. 16. — MNA TUA, mna quam mili dederas.

aliis, id est, dantes eis in mandatis, ut totinationi Judææ denuntiatur istud: NOLEMUS HUNC, quem pra contemptu nec nominare dignatur, REGNARE SUPER NOS, quem violisti velut indignum à nobis exturbatum et crucifixum. Factum est hoc, quando apostolus persecuti sunt, et cassi denuntiaverunt, ne in nomine Jesu cuicunque loquerentur, quando Paulo date sunt epistola à pontificibus in Damascum, ut Christianos vincitos perducerent in Jerusalim.

VERS. 15. — ET FACTUM EST UT REDIRET, in patriam scilicet suam, ACCEPTO REGNO, id est, postquam regnum suum in colis inchoasset et accepisset; qui in manifestissimâ et eminentissimâ claritate redditurus est ad iudicium illi qui eis humili apparuit, ut August., quest. 35.

VERS. 16. — MNA TUA DECIM MNAS ACQUISIVIT, sei lucifecit; q. d.: Nou ego per industram meam, sed

DECIM MNAS. Per denarium numerum etiam hic multitudinem sive magnitudinem lucri significavit, ait Euthymius.

ACQUISIVIT, lucifecit. Per hunc ii significantur, quos Dei donis quam optimè usos fuisse, et infinitos alios secum Deo lucifecisse, in extremo iudicio palam erit: quales erunt, Petrus, Paulus, aliique apostoli. Dicit autem, non ego, sed, mna tua, èd quod sancti, non sue industrie, sed Dei gratia, fructum ascribant, quemadmodum Paulus, ubi ait: Neque qui plantat est aliqual, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, 1 Cor. 3, v. 7.

VERS. 17. — AIT, Dominus.

BONE, fidelis.

FUISTI FIDELIS. Laudatur, non propter dona quæ accepiterat, sed propter lucra quæ refert sua fidelitate. Infidelis Christi sententiâ judicatur, tanquam non quomodo oportet administrans alienum sibi creditum, qui Dei donis vel abutitur vel non utitur.

POTESTATEM HABENS, habeo potestatem, auctoritatem, praefecturam SUPER DECIM CIVITATES, super amplam regionem, continentem decem urbes et varios populos; esto ex primis precuribus regni mei. Quantu[m] h[ab]et in terra regno sit honor, nemo non novit; tantum et cō majorem, iudicio suo extremo, palam adjudicabit Christus illos qui quam optimè usi fuerint ipsi donis. Non tantum enim collaudabit industria et fidem illorum: verum etiam magno remuneratos premio, regni sui consortio donabit. Praeficit et omnis quibus Deo lucifecerint: Nam sicut angelus present, inquit Ambrosius, ita et hi qui vitam meruerint angelorum. Quocirca V. Beda explicat: Esto potestatem habens, hoc est, ex eorum quas imbutas animarum fide et conversione, magnus sublimisque fulget. Et Dionysius Richelius: Eris potestatem habens super decem civitates, hoc est, abundanter felicitate atque honorem sortieris in colis; et pro omnibus, ac ab omnibus quibus fuisti cooperator salvationis, glorificaberis in supernis. Nam et post iudicium manebit in beatis ordo dignitatis, ac congrua ad invicem honorationis. Unde dicit Apostolus: Quae est spes nostra, aut gaudentia, aut corona glorie? nam vos ante Dominum nostrum Jesus Christum estis in adventu ejus? 1 Thess. 2, v. 13. Haec ille. Nec tantum lis praeficientur qui bus fuerint causa salutis, verum pluribus etiam alii.

gratiam tuam decim mnas acquisivi: quo numero maximum lucrum significatur, sicut per quaque duplo minus. Quod de causa gratulando dicit dominus: VERS. 17. — EGE, SERVE BONE, que vox est laudantis et applaudientis, perinde ac si dices, recte, praecare se res habet; compunctione enim ex ea, id est, bene, et, ḡe euangelico: UNA IN MODICO, Græcæ in minimo; in una scilicet mna, FUISTI FIDELIS: Eris, Græcæ esto, seu sis, POTESTATEM HABENS SUPER DECIM CIVITATES, super plurimas videlicet animas, eas maxime, quibus causa salutis fuisti. Hinc psalm. Jerusaleni adfuerat ut ciuitas; et Ambr.: Civitates ille sunt animæ, quibus iure preponitur, qui pecuniam Domini, hoc est, eloqua Dei mentibus hominum foeneravit. Nam sicut angelus, inquit, presunt, ita et hi qui vitam meruerint angelorum. Q. d. Christus: Esto ex primis precuribus et praefectis regni mei. Alteri verò, qui

Hoc enim Titus docet his verbis: Decem autem quinque ciuitatus praeficientur, hoc est, præverunt ruris, ne illi tantum quibus ante, sed multis præterea atis. Hoc quid futurum sit, difficile mortalibus sit exprimere. Observandum, pro parvo magnum rependi, servata tamen proportione decem ad decem, præmii ad meritum.

VERS. 18. — FECIT, lucifecit.

QUINQUE MNAS. Hic minis laboraverat priore, vel certè haberat minam inferioris preti: non tam vacua fuerat in eo gratia Dei, sed insignem et ipse fructum fecerat, non ipse autem, sed gratia Dei cum eo 1 Cor. 15, v. 10.

VERS. 19. — SUPER QUINQUE CIVITATES, praefactus quinque ciuitatum. Conformatur ad mensuram studii cuiusque, mensuratur et honor ac beneficium, ait Euthymius. Lege supra, v. 17. Intelligentem est autem, et ceteros servos, qui minas suas hero experendar, etiam minore, accepisse singulos premium se et tali domino dignum: nec dubium est fuisse quosdam, qui, quod Ambrosius ait, quasi prodigi debitorum, qui accepserant perdididerint, tametsi de solo ignavo servo sequentur mentio.

VERS. 20. — ALTER, alias.

ECCE MNA TUA, recipi minam tuam.

QUAM HABUI, quam servavi apud me.

REPOSITAM, sepositam, in SUDARIO. Vox Latina est, cuius usus est etiam Græcæ. Syrus, beseduno, in sindone; ponitur enim species pro genere, sudarium pro linte. Involutum linte, quo maneret tibi incolomis, quemadmodum dederas. Pecuniam in sudario ligare, ait Beda, est percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. Matthæus, cap. 25, v. 25, dicit talentum absconditum in terra, quod idem unum est.

VERS. 21. — TINI ENIM TE, ac proinde non fuis usus expendere eam, ne forte offendenter te.

AUSTERUS, severus, rigidus, durus, ait Matthæus in simili parabolâ.

TOLLIS, auferas tanquam tuum, quod à te non est praefactum, hoc est quod Matthæus dicit, congregas ubi non sparsisti.

VERS. 22. — DICIT, respondet, ei, Dominus.

De, ex, ore tuo, ex verbis tui ipsius te iudico, condonabo. In tuum ipsius caput protulisti sententiam. Executionem servi veritati Dominae in accusationem. NEQUAM, male, vertit secundum Matthæum.

VERS. 23. — ET QUARE, quare igitur.

AD MENSAM, mensaribus, fenerariibus. Sic enim Regia Biblia post Complutensem explicant, id quod in aliis codicibus est ad mensam.

UT EGO VENIENS, ut ego reversus repetere illam possem cum fenerore.

minis priore laboraverat, insignem tamen et ipse fructum fecerat, dicit:

VERS. 19. — ET TU ESTO SUPER QUINQUE CIVITATES, parém videlicet studio ejus honorem praefecture tribus: quo premium exprimitur accidentale: in Matthæo vero fit mentio præmii essentialis, quando dicitur: Intra in quaduum Domini tui.

EXEGISEM, id est, repetissem, secundum Euthymium.

VERS. 24. — ASTANTIBUS ministris, videlicet angelis, inquit Euthymius, quanquam non tam rei gerenda, quam parabolæ causâ ita loquuntur: non enim opus fore videatur angelico ministerio ad auferenda à reprobis Dei dona, spiritualia unique, sed ad Christi iussum per se re ipsa auferentur.

ET DATE ILLI QUI DECEM. Significatur in primis quod electi in altero seculo, Christo iudice, retinebunt dona sua, nec dona tantum, verum etiam fructum usus donorum. Quanquam enim fidelis servus mias suas decem domino obtulisset, quippe cuius erant omnia et sors et lucrum (nam servus domino operam praestare debuerat), tamen illi, inquit, qui decem, etc., dans intelligendum, quid contentus oblati sibi fuisse omnia, ut justum fuerat, reddiderit reliqueritque omnia ei qui obliterat, fidelis servo. Quo significatur usus donorum suorum et lucrum animalium, honorumque operum, quod severo ab eo Dominus à nobis requirit, non sua causa require, ut sibi aliquid accedit, sed nosrā: præter enim dona ipsa, nostrum fore, nostramque auctoratum tam salutem, tam gloriam eternam, quidquid tandem usi illorum profecerimus, aut in aliis aut in nobis ipsis. Dominus igitur, quem piger servus ut dure avaram accusaverat, ostendit quanam non avaram, sed munificis sit erga servos fideles: erga ignavum verò servum talen se præbet, qualem illi Dominum esse tenerula, durum, inquam, et quasi avaram, dum auctor ab eo quidquid ipsi dederat. Alterum quod hic significatur est quod prater hoc quod electi retinebunt et dona sua et fructum usus donorum, etiam ita cumulabuntur omnis generis donis ac donibus, pro absolutissima Domini erga ipsos munificentia, ut dona omnia reprobus translata in ipsos esse videri possint, idque eō cumulatiū, quod pluribus Dei donis in vita recte usi fuerunt. Dabitur igitur fidelis servo donum à pigrō ablatum, non idem numero, sed specie, si desit, nec ad usum (præteriorum enim tempus meriti), sed ad gaudi, honoris ac glorie accessionem.

VERS. 25. — DIXERUNT, responderunt astantes.

HABET DECEM. Quid opus est ipsi addere? satis dñs, honoratus et beatus est. Non significat angelos in iudicio hoc dicturos; sed ita multis et variis donibus augendos eos qui h[ab]ent usi fuerint donis Dei, ut si re h[ab]eatur, mira admodum hominibus videri posset, effusus in hujusmodi Dei erga illos liberalitas.

VERS. 26. — DICO AUTEM, dico enim, nam dico. Syrus absque omni conjunctione solim dico legit. Subaudiendum est: Ille subiect. Reddit rationem

VERS. 20. — Quod verò certius dicit, se habuisse minis repositam in sudario, id est quantum ad sensum intentum cum eo quod dicitur apud Matth. : Abscondi talentum tuum in terra.

VERS. 27. — VERENTAMEN, id est, verum; q. d.: Ignavum quidem servum sic plectendum esse iudico, verum inimicos meos illos, genere scilicet cives meos,

si, clamant isti miki : sic enim à Deo decretum est, ut hodie excepitur Christus ejus, usque ad eum ut lapides in hujusmodi laudiis voces potius erupunt sint, quam illi Dei decreto non satisfact. Haec propositio per se vera est : quidvis enim potius fiat necesse est, quam non fiat id quod Deus decrevit. Allatā itaque in medium Dei voluntate, et discipulorum clamantes, et se permittentem, exsolvit enī, et Phariseos perstringit ut adversari.

VERS. 41. — APPROPINQUAVIT, civitati Jerosolymo-
rum.

VIDENTES. Descendentibus è monte Oliveti occiden-
tem versus, Jerusalem proxima est, et tota in con-
spectu. Res observatione digna, quid Romanii, eodem
in loco, in monte Oliveti, castra posere, et eodem
ferē, proximè ante Pascha, civitatem obsidere
cooperunt, qui Jesus prædicti ac deflevit vīse exci-
diū : cuius locuples testis Josephus est, de loco
quidem, lib. 6 de Bellō, cap. 5 ; de die vero, cap. 4,
subsecutae.

FLEVIT, ut homo, sed ita fletum non invitus pa-
teretur, sed spontē sibi ipse imperaret. Flevit autem
inter gaudia et faustas acclamations populi :
ostendens adversi invidiam Phariseorum, quām
non his efficeret aut extolleretur, quām non
judicaret colibantes, quin multò magis cordi sibi
esset civitatis salus. Opportunè enim magnōe con-
silio, fletum adhibuit ut exordio civitatis pro-
phæzie, ut fidem sibi conciliaret majorem, dum con-
staret, non voluntatis ipsius esse ut periret, qui contra
visceribus misericordie, que per fletum ostendit,
aut Theophylactus, eam amplectereatur.

SUPER, propter, ILLAM. Considerens enim, unā ex
parte ingratitudinem et obduratum cœcitatē civium
Jerosolymitanorum, alterā ex parte mali ipsi immi-
nentia, induit affectum condonatōe hujusmodi, qui lacrymas ipsi exsorserit. Missus enim à Patre ad sal-
vandum perditas oves domus Israel, eum nihil magis
cupert, quām injunctum sibi officium exsequi, om-
nibusque salvificum esse adventum suum, doluit,
frustra se laborare in servandis Jerosolymis, quibus
tamen primis missis videri poterat, utpote civitati à
Deo electa, ut invocaret nomen ejus ibi, 5 Reg. 8,
v. 44, 48. Quatenus ergo constitutus era Salvator
populi, pro officio sui ratione, exiitum Jerosolymorum
deploravit, et ut homo commovit se vero sympathizare
affectu, que lacrymas ipsi expresserit, declarans re-

VERS. 41. — ET UT APPROPINQUAVIT Jerosolyma,
civitate scilicet Jam in conspicuā positā, cū deson-
deret ex monte Oliveti, FLEVIT SUPER ILLAM, id est,
propter ILLAM, cūm perpendere hic ejus ingratitudi-
nem, obduratumque cœcitatē, illinc vīro impenden-
tium calamitatem magnitudinem. Flevit ergo intimo
compassionis affectu, in mediis festivis clamantibus
et gaudientibus, ut ostenderet non sibi honorem illum,
sed salutem civitatis esse cordi. Hoc contigit eodem
loco ac tempore anni, quo postea Romani castra posuerunt, ut patet ex Josepho, lib. 6 de Bellō Jud. e. 5
et 4.

VERS. 42. — QUA; illud, quia, Latinè redundat ex
phasē Græcā, ut alibi sepius. Si COGNOVISSE ET TU.

ipsò, se hujusmodi esse pontificem, qui compatiat
infirmatibus nostris, Hebr. 4, v. 15.

VERS. 42. — QUA, quod. Superest quod ad sen-
sum, ut plerisque alii loci.

Si COGNOVISSE, ó si novisses, ó si scires.

ET TU, filia Sion, etiam vos cives Jerosolymitani,
quemadmodum ego, qui vobis prædico, novi, et qui-
dam discipulorum meorum contributibilium vestrorum,
qui me hie comitantur, noverunt. Vix enim erant in-
terior hos Jero olympe.

ET QUTQUE, vel saltem, in HAC DIE TUA, hoc diē quo
Deum te singulari adhuc beneficio dignatur, te per me
visitans, me tibi mittens, iuxta Zacharie's vaticinium,
Regem mansuetum et humilem, Zach. 9, v. 9. Si post
tot prophetas interfectorum, et me quoque prophetarum
dominum toties repulsem, nunc saltem hie postremā
me ad te profectio. Amplificatio est à tempore
sumpta : Quamvis haec tuus ēmpīe contra Deum con-
tumax fueris, nunc saltem, quando postremum desi-
nit me Pater ad te, tangūm unicūm remedium,
doctrinā ac miraculis etiamē te invitaturum, no-
vissim intelligere deberes, etc. Significat Jam diē
seu tempus extremum adesse, quod seterno Dei con-
silio ordinatum fuerit in salutem Jerosolymæ ; quod
si elabi sinecer hanc opportunitatem, fore ut in poste-
rū salutis janua ei præcluderetur : habet enim hinc
loquendi morem Scriptura : Tempore accepto exau-
tivi te, et in die salutis adiui te, 2 Cor. 6, v. 2, ex
Isaiae cap. 49, v. 8.

QUE AD PACEM TIBI, ea que ad pacem tuam, scilicet
sunt. Jungendum est cum verbo cognovisces ; quare
Syrus mutato verborum ordine scribit : Nempe si tu
nōsse ea que sunt ad pacem tuam, vel saltem isto die
tuo. Ubi observandum quod et suppletat verbum,
sunt : quod faciunt etiam, interpres Origens, homil.
58 in Lucam et Hieronymus scribens in cap. 5, 29,
59 Isaiae et Michæze 2 : Si scires que ad pacem sunt tibi.
Euthymius subiungit, quod ad pacem tuam pertainet ;
Theophylactus, que nōne tibi conferunt, ac pacem
et quietem afferunt. Pacis autem nomine intelligitor
prosperitas, salus, felicitas, et animi et corporis, ex
Hebreæ phras. Jam que ad pacem Jerosolymæ face-
rent, ex quibus penderet tota illius felicitas, erant,
quod Euthymius et Theophylactus notant, fides in
Iesum Christum et prædicationis ejus suscipio. O
ergo si tu, vel hoc saltem die, quo te benignis adhuc
aspetit oculus Deus, nōsse ea quibus salus et felici-

Greg., hom. 39, vult esse sermonem conditionalē,
sic ut sit, id est, supponendum, fles et tu, nihil
enim respondet illi conditionē. Sed facilius videatur
esse posse sensus optativus, nullā indigens supplicatione,
quasi dicere : O si cognovisces etiam tu,
videbierit sicut ego, et haec turba discipulorum meorum.
Gracum enim pro ultimam, sep̄ sumiū, sicut in
translatione Græci Septuaginta apertissimum est, Jo-
sue 7, v. 7, et Job 16, v. 4, prout notavit Olympiodorus.
Utinam igitur cognovisces ; sed quid? nempe : QUAE AD
PACEM TIBI, supple, pertinet ; nam illud, quae, Græcē
plurimos numeri est, et ita intelligent frēs Græci
Orig., hom. 38 in Luc. Euthym. ac Theophyl. Pacis
autem nomine, Hebraice more intelligitur salus ac

tas tua tota dependet. Exclamatio est de prompta ex
intimo pectore, tantā affectione ut dolor vocem pra-
cludat ; scimus enim eos, quibus ardent vehementes
affectus, non nisi dimidiā ex parte sensus effari. Ade
quod duo affectus hic simūl permixti sunt ; neque
enim tantum miseratur Christus urbis cladem, sed
simul ingrato populo inauditem perfidiam ac con-
cupaciam exprobrit, quid repudians oblatam sibi sa-
lute, ultr̄ horribile Dei iudicium accersat. Defi-
nitivus est sermo, inquit Euthymius : conservetur enim
fletus, verba pro affectis vehementi abrumpere. Sup-
plenda est igitur oratio, ó si novisses, longè alter
gereres, nempe non me ad cadem quereres, non
rejiceres, sed credores in me. Quod si cognitionem,
non nudam intellegas, sed conjunctam cum approba-
tione, ó si nōsse que ad pacem tibi faciunt, ita ut ea
amplectenteris, subaudire licebit quod Euthymius,
nequaquam perire, vel felix ac beatas fore.

NUNC AUTEM. Atqui res contrario prorsus modo se
habet.

ASCONDIATUR SUNT, non nota, sed abscondita, ignota
sunt oculi mentis tuae, scilicet que ad pacem seu
salutem tuam faciunt. Non quod ob oculos tibi posita
non fuerint, id enim diligentissime à me fit ; sed quod
oculos clauseris, quid de industria scire no-
tueris, ait Titus. Nec enim hoc dicitur ad levandum
Jerosolymē culpam, quin potius, ignorancia causa,
notatur prodigiosus ejus stupor, quid Deum præsen-
tem non cernat : damnatur fœdere cœcitatē, de qua
propheta predixerat, Isaia 6, v. 9 : Vade et dic po-
pulo huic : Audite audientes et nolite intelligere, et vi-
date visionem et nolite cognoscere. Excede cor populi
tuus, etc. Est vero et hic apostolensis, non sine maxi-
ma energiā, explenda in hunc aut similius modum :
Nunc vero absconditis sunt ob oculis tuis, magno tuo
malo, vel, quod deplorandum est vehementer.

VERS. 45. — QUA. Nam. Redditur ratio cur de-
plorandum sit, quid ignorēt et respuat que sunt
sunt : quia hanc ob causam fieri ut, VENIENT DIES,
veniat tempus, in TE, illi. Et, pro quibus, CIRCUMBA-
ENT UTM INIMICI TUI VALLO ; ad verbum, circumbacent
inimici tui vallem tibi. Vallum, munimentum castro-
rum est, ex valis seu palis terra infixis constructum ;

prosperitas : quasi dicat : Utinam intelligeres ea ex
eis quibus salus tua ac prosperitas dependet, nempe me
Salvatorum tuum præsentem, fidem ac prædicacionem
meam ; et quidem in HAC DIE TEA, quā te Deus adhuc
benignis oculis aspicit, dum te per incipsum, tanquam
humilem et mansuetum regem, ad salutem tuam visi-
tat. Atrupus est sermo, sicut flentium, et ex intimo
pectore genuitum esse solet, quibus affectus vehe-
mentia interrupit orationem. NUNC AUTEM ABSCONDITA
SUNT AB OCULIS TUIS, id est, ignota tibi sunt, supple ea
que faciunt ad pacem et salutem tuam. Nimisrum quia
mentis oculos claudit, ne agnoscat. Non enim hoc dicitur
ad levandum culpam ejus, sed ad arguendum
stuporem.

VERS. 45. — QUA VENIENT DIES IN TE, et CIR-
CUMBENT, id est, in quibus circumbabenit ut INIMICI TUI
VALLO. De Romanis loquitur, qui dicitur Tito et Ve-
spasianus totam civitatem uno continuo vallo circun-
inxerunt, tringita novem stadiorum longitudine, tri-

quod terrā, lapidibus, arboribus, aliisque lignis, ag-
gestis, firmatū, agger dicitur. Haec tuus ingenuus
Christus et illacrymatus est : nunc quasi sumptuā ju-
dicis personā, durioris Jerusalem compellat, et illi exi-
tum suum denunciāt. Dies dicit obsessionis, inimicos
verò Romanos, sit Euthymius ; duce nimirū Tito,
qui initio obsidione, suburbanis per milites vastatis,
collectaque omni materiā, jussit agerem constrūt, tote-
exercitu operi addictio, quod narrat Josephus, lib. 6
de Bello Judæo, cap. 7, ubi et cap. 15 referunt
tam, quanta esset, civitatem, muro uno 50 studio-
rum circumspatam fuisse, præcluso omni ex parte
exitu.

ET CIRCUMBANT TE. Alia hic vox legitur Græcē ab
ea quae præcedit, et circumgängit te, viris scilicet et
machinis.

ET COANGUSTABUNT, coarctabunt, ad angustias re-
digent te, ita ut fame et inedia perreas. Lege Jose-
phum, lib. 6, cap. 14, et lib. 7, cap. 7 et 8 de obses-
tione fame.

VERS. 44. — AD TERRAM PROSTERNENT, etc., solo
sequuntur, destruunt, TE ET FILIOS TUOS, cives tuos,
et cujuscumque tribus Iudeos, qui in te erunt. De-
struunt autem filios tuos, quia occident ; vide infra,
21, v. 24, ubi mortuorum tempore obsidionis, nu-
meros fuisse refertur, undecies centum milia.
LAPIDEM SUPER LAPIDEM, lapidem lapidi coharen-
tem, funditi destrueris.